

MERYTORYCZNY OPIS PROJEKTU

Architektura i infrastruktura Wielkiego Resetu — studium transformacji ku cywilizacji informacyjnej

1. Przedmiot Projektu

Przedmiotem Projektu jest Wielki Reset, który stał się oficjalną agendą dorocznego 50. Międzynarodowego Forum Ekonomicznego (World Economic Forum – WEF) w czerwcu 2020, oficjalnie poświęconego odbudowie (w zrównoważony sposób) społeczeństw i gospodarek po pandemii COVID-19. Wielki Reset jest złożonym zjawiskiem medialnym oraz zainicjowanym procesem realnym, gdyż został wykreowany w masowych przekazach ostatnich lat, jak również w kalkulowany w zachodzące od dekad, a nawet stuleci, zmiany globalne. Posiada wielopoziomową i wieloaspektową architekturę a zarazem cyfrową i sieciową infrastrukturę. Od zewnątrz przejawia się w gwałtownych przeobrażeniach niemal w każdej sferze życia społecznego i gospodarczego, zaś od wewnątrz opiera się na stymulowanych przepływach informacyjnych, innowacyjnych i finansowych.

2. Uzasadnienie Projektu

Podjęcie i przeprowadzenie badań nad Wielkim Resetem ma dwojakie uzasadnienie – teoretyczno-wyjaśniające oraz praktyczno-inspirujące. Z teoretycznego punktu widzenia społeczeństwo zasługuje na dostęp do zweryfikowanych danych oraz pogłębionych wyjaśnień genezy, istoty i funkcji cywilizacyjnych trendów i globalnych przedsięwzięć należących albo zaliczanych do Wielkiego Resetu, natomiast od strony praktycznej społeczeństwo potrzebuje, zwłaszcza ze względów gospodarczych, miarodajnych diagnoz i prognoz na temat sytuacji globalnej w bliskiej, dalszej i odległej przyszłości.

3. Cel Projektu

Celem badań jest teoretyczne doprecyzowanie i praktyczne skonfrontowanie cywilizacyjnych trendów i globalnych przedsięwzięć wpisujących się w Wielki Reset jako kontynuacji wielkiej transformacji ku globalnemu porządkowi świata. Inspirowany od kilku stuleci, a realizowany od drugiej połowy XX w. proces globalizacji, zyskuje obecnie niepowtarzalną szansę na przyspieszenie i zacieśnienie pod wpływem medialnego eksploatowania globalnych zagrożeń klimatycznych, terrorystycznych, epidemiologicznych i wojennych. Ich przewyciężanie uzasadnia opracowywanie i wdrażanie architektury i infrastruktury globalnej kontroli.

Biuro Projektu:

Adres: Warszawa, ul. Noakowskiego 18/20, pok. 513

Nr tel.: 669 841 246

Adres e-mail: projekt.wr.wains.@pw.edu.pl

4. Źródła wiedzy

Dostępne informacje na temat planów architektonicznych, programów działań i projektów finansowych Wielkiego Resetu mają niezadowolający charakter. Dominują bowiem z jednej strony zdawkowe przekazy urzędowe, przeważnie w formie instrukcyjnej, a z drugiej sensacyjne doniesienia medialne. Natomiast pojawiające się materiały publicystyczne są dosyć zróżnicowane pod względem wiarygodności i precyzji. Uwzględniając te i inne jeszcze rodzaje źródeł, wydaje się zasadnym sporządzenie kompleksowego i interdyscyplinarnego opracowania naukowego, prezentującego Wielki Reset w dłuższym – historycznym i szerszym – geograficznym kontekście cywilizacyjnym. Źródła wiedzy o Wielkim Resecie można podzielić na:

- a) rzeczowe – dotyczące rzeczywistych przyczyn, przemian i skutków oraz
- b) fasadowe – kierujące uwagę na kwestie pozorne, poboczne i przypadkowe.

5. Kontekst sytuacyjny

Wielki Reset nie jest pierwszym w dziejach ludzkości zjawiskiem o takiej nazwie i zawartości. Ważne też, aby opracowanie owego zjawiska ukazało się możliwie szybko, gdyż w przeciwnym razie dojdzie do zdewaluowania, a następnie wyparcia najwyższej wagi problemu ze społecznej świadomości pod wpływem przypadkowo albo celowo mylących kampanii informacyjnych. Ostatecznie będą się nim interesowali i zajmowali nieliczni, zaś należące do niego trendy cywilizacyjne i przedsięwzięcia globalne będą nieuchronnie i bez kontroli postępować, niezależnie od oceny ich społecznej użyteczności i przyjazności.

6. Tytułu opracowania

Wielki Reset to określenie stosowane w światowej publicystyce ekonomicznej, politycznej i technologicznej na oznaczenie podejmowanych od dziesiątek lat wysiłków globalizacyjnych oraz towarzyszących im przeobrażeń na cywilizacyjną skalę. Podejmowane odgórnie wysiłki oraz oddolnie zachodzące przeobrażenia wpisują się w trwającą od przeszło dwu stuleci wielką transformację, która wkracza obecnie w fazę kolejnego, tym razem gwałtownego i masowego przyspieszenia. Widoczne jest ono przede wszystkim w sferze technologicznej, ekonomicznej i ideologicznej, tzw. nowego światowego ładu, ingerującego w łady krajowe. Wyznaczają go takie inicjatywy, jak Agenda 2030 ONZ – zestaw celów zrównoważonego rozwoju z 2015 r. Została ona przyjęta przez wszystkie państwa członkowskie. Zawiera 17 celów zrównoważonego rozwoju (Sustainable Development Goals). Wyznaczono dla nich 169 zadań oraz przypisano im 231 wskaźników realizacyjnych, poszerzonych przez Unie Europejską o dalsze wskaźniki monitorowane przez Eurostat.

7. Zadania badawcze

Biuro Projektu:

Adres: Warszawa, ul. Noakowskiego 18/20, pok. 513

Nr tel.: 669 841 246

Adres e-mail: projekt.wr.wains.@pw.edu.pl

Zadaniem badawczym jest rozgraniczenie tego, co w światowych i krajowych projektach zgodnie i powszechnie deklarowane, od tego, co przy ich okazji efektywnie i finalnie realizowane. Oficjalnie przedsięwzięcia i trendy zaliczane do Wielkiego Resetu nastawione są w warstwie ekonomicznej na upowszechnienie kapitału do korzystania, w warstwie ideologicznej na zapewnienie wszystkim równego dostępu do cywilizacyjnych dobrodziejstw, a w warstwie technologicznej na przyspieszenie postępu. Natomiast mniej oficjalnie ostrzega się przed ekonomicznym, ideologicznym i technologicznym uzależnieniem, podporządkowaniem i ograniczeniem, tym razem na skalę globalną i totalną.

8. Problem badawczy

Ze względu na rysujące się sprzeczności pomiędzy tym co deklarowane a tym co realizowane w Wielkim Resecie, np. odnośnie zapowiadanego upowszechnienia kapitału przy jednoczesnym ograniczeniu praw własności, niezbędne jest wyświetlenie struktury i wyjaśnienie funkcji kształtującej się władzy i administracji globalnej. Ze względu na złożoność, zmienność i zakulisowość badanych obiektów i procesów, konieczne są badania wieloobszarowe, polegające na zestawianiu danych z różnych dziedzin oraz wnioskowaniu o zachodzących pomiędzy nimi związkach i zależnościach. Wskazują one, że Wielki Reset w jakiejś części jest odgórnie ideologicznie inspirowany, w jakiejś jest oddolnie ekonomicznie realizowany oraz w znacznym stopniu jest technologicznie umożliwiany. Jako taki stanowi efekt współdziałania globalnie usposobionych kreatorów, inżynierów i menadżerów oraz lokalnie włączających się admiratorów idei, użytkowników technologii i klientów usług. Problem badawczy polega na ustaleniu zakresu w jakim Wielki Reset (w tym jego przyczyny i skutki) jest efektem odgórnego, policentrycznego, wielopoziomowego i elitarnego planowania, a w jakim oddolnego, spontanicznego, entuzjastycznego i masowego zaangażowania.

9. Zakres badań

Wielki Reset to kompleks trendów globalnych, a zarazem zintegrowane przedsięwzięcie na cywilizacyjną skalę. Ma on trojaką genezę: ideologiczną, technologiczną i ekonomiczną, a jego skutki rozciągają się na niemal wszystkie dziedziny indywidualnej i zbiorowej aktywności ludzkiej. Projekt poświęcony jest najbardziej aktualnym i doniosłym problemom współczesności, a mianowicie rozstrzygającym się losom ludzkości. Dane empiryczne i wnioski logiczne wskazują na (niedostrzegane jeszcze i nieuświadomiane wciąż) panowanie najbardziej totalitarnych w dziejach mechanizmów i ośrodków kontroli ludzkich zachowań, wyborów, odczuć i przekonań. Pozwala na to niespotykany dotąd rodzaj regulacji, stopień penetracji i zasięg koordynacji doznań zmysłowych oraz projekcji umysłowych ludzi, którzy nie są w stanie przewidzieć tego, co nadchodzi. W toku realizacji projektu wyjaśniane będą użyte w tytule sformułowania:

- 1) architektura i infrastruktura nowego porządku świata,

Biuro Projektu:

Adres: Warszawa, ul. Noakowskiego 18/20, pok. 513

Nr tel.: 669 841 246

Adres e-mail: projekt.wr.wains.@pw.edu.pl

- 2) Wielki Reset na cywilizacyjną skalę,
- 3) dziejowy proces globalizacji,
- 4) władza i administracja globalna,
- 5) determinacja technologiczno-informacyjna,
- 6) składniki cywilizacji w procesie transformacji,
- 7) globalna cywilizacja informacyjna.

10. Metoda badań

Metodologia zastosowana w projekcie obejmuje szczegółową analizę danych dotyczących transformacji składników cywilizacyjnych (części II-VI) oraz ogólną syntezę sposobu badania (część I – wprowadzająca) i wyników badań (część VII – podsumowująca). Analiza wielodyscyplinarnych danych dotyczących poszczególnych składników cywilizacji w toku transformacji oraz gwałtownego jej przyspieszenia pod wpływem Resetu, polega na ustalaniu zachodzących pomiędzy nimi relacji. Zestawianie i korelowanie pozornie odległych danych stanowi podejście inter-, multi- i transdyscyplinarne. Na jego bazie możliwa jest spójna i całościowa synteza, zwłaszcza zjawisk i problemów globalnych. Rzeczywiste zjawiska i problemy nie są bowiem płaskie i proste, ale wielorako złożone i uwarunkowane. Ich adekwatne ujęcie i pogłębione wyjaśnienie wymaga wielostronnego podejścia, niepopularnego i trudnego w specjalistycznie pozytywistycznej konwencji nauki, koncentrującej się na odpowiedzi – jak się rzeczy mają. Dlatego konieczna jest jeszcze odpowiedź, dlaczego tak, a nie inaczej się kształtują. O ile bogate doświadczenie empiryczne pozwala opisać świat doby Wielkiego Resetu, to dopiero logiczne wnioskowanie umożliwi jego rozumienie. To ostatnie zaś dokonuje się przez wskazanie przyczyn, wśród których przyczynę celową (plan budowy) wskazuje ideologia, wzorcą (program działania) wyznacza technologia, zaś sprawczą (projekt finansowego motywowania) stwarza ekonomia.

11. Problem

Projekt podejmuje powszechnie doniosłe i głęboko angażujące zagadnienia globalnego ryzyka demograficznego, technologicznego, energetycznego, żywnościowego, klimatycznego, czy epidemiologicznego, nie na poziomie spekulacji, lecz realnych danych o faktach i zachodzących między nimi związkach. Z tego względu musi wzbudzać merytoryczne kontrowersje oraz rodzić pozamerytoryczne sympatie i antypatie. Jego tytuł – Architektura i infrastruktura Wielkiego Resetu, odnosi się do najnowszej formuły urzędzenia świata, będącej kontynuacją dawniejszych utopii oświeconego rządu i zarządzania światem. Z jednej strony wskazuje na wymuszane kolejnymi kryzysami globalne potrzeby, a z drugiej na zapewniane narzędziami informacyjnymi możliwości globalnego działania. Rzeczywiste, czy

Biuro Projektu:

Adres: Warszawa, ul. Noakowskiego 18/20, pok. 513

Nr tel.: 669 841 246

Adres e-mail: projekt.wr.wains.@pw.edu.pl

fikcyjne wyzwania oraz sprzężone z nimi skuteczne, czy jałowe wysiłki, eskalują globalizację będącą wiodącym motywem dziejowym ostatnich stuleci.

12. Efekt merytoryczny

Opracowanie o podwójnym charakterze - analitycznego studium nad statusem Wielkiego Resetu oraz syntetycznego raportu o stanie towarzyszących mu okoliczności. Chodzi bowiem o zbadanie, czym jest owo złożone i rozległe zjawisko oraz zinterpretowanie konsekwencji jakie się z nim wiążą. Tak jedno, jak również drugie dokonane ma być w ramach opisu i wyjaśnienia architektury i infrastruktury przedsięwzięcia określonego mianem Wielkiego Resetu. Jako, że przeszłość jest już znana, a przyszłość zawsze jest niepewna, podczas ustalania statusu Wielkiego Resetu i stanu towarzyszących mu okoliczności trzeba bazować na dotychczasowych doświadczeniach, a nie tylko szumnych zapewnieniach. Jest on bowiem czymś, co po części się już zrealizowało, po części się właśnie realizuje, a w jeszcze większej części – dopiero ma się zrealizować.

Biuro Projektu:

Adres: Warszawa, ul. Noakowskiego 18/20, pok. 513

Nr tel.: 669 841 246

Adres e-mail: projekt.wr.wains.@pw.edu.pl